
 
 
 
 
 

 

 
 

GRAD BUZET 
GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA  

 
 

Razmatranje prijedloga i donošenje 
Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača 

javnih usluga Grada Buzeta 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Izvjestiteljica: 
Mikela Zimerman, viša stručna suradnica za pravne poslove u 

Upravnom odjelu za opće poslove, društvene djelatnosti i razvojne 
projekte Grada Buzeta  

 
 
 
 
 
 



            
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
       GRAD BUZET 
  GRADONAČELNIK 
KLASA: 024-04/22-01/16 
URBROJ: 2163-3-03-01-22-4 
Buzet, 4. listopada 2022.  
 
         

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA BUZETA 

 
 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih  
       usluga Grada Buzeta  
 

 - dostavlja se  
 
Na temelju odredbe članka 33. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada 

Buzeta“, broj 2/21.i 10/21.), prihvaća se prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu 
potrošača javnih usluga Grada Buzeta. 

 
Prijedlog predmetnog akta dostavlja se Gradskom vijeću na razmatranje i 

prihvaćanje. 
 
Za obrazloženje predmetne točke te za davanje odgovora na sjednici Gradskog 

vijeća zadužuje se Mikela Zimerman, viša stručna suradnica za pravne poslove u 
Upravnom odjelu za opće poslove, društvene djelatnosti i razvojne projekte.  
 
 
          GRADONAČELNIK 
             Damir Kajin, v.r. 

 



            
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
        GRAD BUZET 
Upravni odjel za opće poslove, 
društvene djelatnosti i razvojne projekte 
KLASA: 024-04/22-01/16 
URBROJ: 2163-3-05-01-22-3 
Buzet, 4. listopada 2022. 
 
        GRADONAČELNIKU  

- ovdje 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih  
       usluga Grada Buzeta 
          - dostavlja se    
 
 
 Poštovani,  
 
 u privitku dostavljamo prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača 
javnih usluga Grada Buzeta na razmatranje te Vas molimo da predmetni akt uputite 
Gradskom vijeću Grada Buzeta na razmatranje i prihvaćanje. 
  
 S poštovanjem,  
 
 
               PROČELNICA 
           Elena Grah Ciliga, v.r. 
 
 
 
 
U privitku: 
 1. Prijedlog Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih usluga Grada Buzeta. 

 



Na temelju članka 26. stavaka 2. i 10. Zakona o zaštiti potrošača („Narodne novine“, 
broj 19/2022.), i članaka 32. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, 
broj 2/21. i 10/21.) Gradsko vijeće Grada Buzeta je dana _________ 2022. godine 
donijelo 
 
 

ODLUKU 
o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih usluga Grada  

Buzeta 
 
 

Članak 1. 
(1) Ovom odlukom osniva se Savjet za zaštitu potrošača javnih usluga Grada Buzeta 
(dalje: Savjet), te uređuje njegov sastav, broj članova, djelokrug i način rada.  
(2) Savjet se osniva kao stalno savjetodavno tijelo u cilju praćenja stanja, 
raspravljanja i davanja mišljenja o cijeni i pružanju javnih usluga, te o pravima i 
obvezama potrošača javnih usluga.  
 

Članak 2. 
(1) Savjet ima predsjednika i dva člana. 
(2) Članove Savjeta imenuje Gradsko vijeće Grada Buzeta, na prijedlog 
Gradonačelnika Grada Buzeta, vodeći računa o stručnom iskustvu predloženih 
članova u području zaštite potrošača i javnih usluga u smislu zakona kojim se 
uređuje zaštita potrošača. 
(3) U radu Savjeta kao član sudjeluje predstavnik udruge za zaštitu potrošača kojeg 
predlaže Udruga za zaštitu potrošača koja djeluje na lokalnom području.  
 

Članak 3. 
(1) Članovi Savjeta imenuju se na vrijeme od četiri godine. Ista osoba može biti 
ponovo imenovana za člana Savjeta.  
(2) Članu Savjeta mandat može prestati i prije vremena na koje je imenovan u 
sljedećim slučajevima: 
- na osobni zahtjev, 
- ako bude razriješen, 
- ako prestane biti članom udruge za zaštitu potrošača, 
- u slučaju smrti.  
(3) U slučaju kada članu Savjeta mandat prestane prije isteka vremena na koje je 
imenovan, novom članu Savjeta mandat traje do isteka mandata člana Savjeta 
umjesto kojeg je imenovan.  
 

Članak 4. 
(1) Savjet daje mišljenje prije donošenja odluke o pravima i obvezama potrošača – 
korisnika javnih usluga u smislu zakona kojim se uređuje zaštita potrošača te ostalim 
propisima kojima se u Republici Hrvatskoj uređuje područje zaštite potrošača. 
(2) Zadaća Savjeta je očitovanje i davanje mišljenja o pružanju i cijeni javnih usluga 
koje se pružaju potrošačima za: 
- javnu vodoopskrbu i javnu odvodnju, 
- obavljanje dimnjačarskih poslova, 
-sakupljanje komunalnog otpada, 
- usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnih garažama. 



 

(3) Mišljenje Savjeta obavezno se prilaže uz akt kojim se daje suglasnost na 
promjenu cijene javne usluge.  
(4)  Prije izmjene cijene javnih usluga iz stavka 2. ovoga članka, Savjet će razmotriti 
prijedlog te se o njemu očitovati. 
(5) Odluke Savjeta donose se na temelju materijala koji sadrži odgovarajuće 
elemente sukladno odredbama zakona kojim se uređuje komunalno gospodarstvo. 
 

Članak 5. 
Savjet može započeti s radom ukoliko je sjednici nazočna većina članova Savjeta. 
Savjet donosi odluke većinom glasova nazočnih članova.  

 
Članak 6. 

Savjet radi na sjednicama o kojima se vodi zapisnik. Poziv s materijalima za sjednicu 
se dostavlja članovima u pravilu najmanje tri dana prije sjednice. 
 

Članak 7. 
Način rada Savjeta uređuje se odredbama Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada 
Buzeta u dijelu koji se odnosi na rad radnih tijela. 
 

Članak 8. 
Administrativne, stručne i druge poslove za Savjet obavlja Upravni odjel za 
gospodarenje prostorom. 
 

Članak 9. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju Savjeta za 
zaštitu potrošača javnih usluga Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 
02/2018.) 

 
Članak 10. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama 
Grada Buzeta“. 
 
 
KLASA:  
URBROJ:  
Buzet,  
 
   GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA 
 
          PREDSJEDNIK 
          Davor Prodan 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Obrazloženje 
prijedloga Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih usluga Grada 

Buzeta 
 
 
1. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKTA 
 
Pravna osnova za donošenje Odluke o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih 
usluga Grada Buzeta sadržana je u članku 26. stavka 2. Zakona o zaštiti potrošača 
(„Narodne novine“, broj 19/2022.) koji je stupio na snagu 28. svibnja 2022. godine (u 
daljnjem testu: Zakon). Odredbom članka 26. stavka 2. Zakona propisano je da je 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave koja odlučuje o pravima i obvezama 
potrošača - korisnika javnih usluga iz članka 25. stavka 1. Zakona dužno osnovati 
savjetodavno tijelo u čijem radu sudjeluje i predstavnik udruge za zaštitu potrošača, a 
jedinica lokalne samouprave će na transparentan, objektivan i nediskriminirajući 
način, nakon mišljenja savjetodavnog tijela, donositi odluke koje se odnose na zaštitu 
prava potrošača – korisnika javnih usluga iz članka 25. stavka 1. Zakona. Budući da 
je sadašnje savjetodavno tijelo osnovano od strane izvršnog a ne predstavničkog 
tijela jedinice lokalne samouprave, radi usklađivanja sa Zakonom odluku o osnivanju 
Savjeta za zaštitu potrošača javnih usluga Grada Buzeta dužno je donijeti Gradsko 
vijeće Grada Buzeta. Nadalje, odredbom članka 26. stavka 10. Zakona propisano je 
kako se postupak osnivanja, način rada te prava i obveze članova savjetodavnog 
tijela uređuju aktima javnopravnih tijela, između ostalog, iz članka 26. stavka 2. 
Zakona. 
 
Slijedom navedenog, odlukom Gradskog vijeća Grada Buzeta predlažu se utvrditi i 
sastav, broj članova, djelokrug te način rada.  
 
2. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA  
 
U nastavku se daje prikaz pojedinih odredbi Prijedloga odluke o osnivanju Savjeta za 
zaštitu potrošača javnih usluga Grada Buzeta (u daljnjem tekstu: Savjet). 
 
Članak 1. 
Ovom odredbom predlaže se da se ovom Odlukom osniva Savjet te se uređuje 
njegov sastav, broj članova, djelokrug i način rada kao i svrha osnivanja Savjeta.  
 
Članak 2.  
Ovom odredbom predlaže se utvrditi da Savjet ima predsjednika i dva člana. Članove 
Savjeta imenuje Gradsko vijeće Grada Buzeta, vodeći računa o stručnom iskustvu 
predloženih članova u području zaštite potrošača te javnih usluga u smislu zakona 
kojim se uređuje zaštita potrošača. Stručno iskustvo u području zaštite potrošača te 
javnih usluga omogućuje da se na sjednicama Savjeta može na najbolji mogući način 
davati objašnjenja u slučaju nedoumica u vezi različitih aspekata pružanja javnih 
usluga, obrazlagati predložene odluke te davati tumačenja glede poslovanja 
komunalnih i trgovačkih društava.  
Također, odredbom se predlaže utvrditi i da u radu Savjeta kao član sudjeluje 
predstavnik udruge za zaštitu potrošača koja djeluje na lokalnom području, sukladno 
odredbama Zakona. 
 



 

Članak 3. 
Ovom odredbom predlaže se imenovanje Savjeta na vrijeme od četiri godine, uz 
mogućnost da ista osoba može ponovno biti imenovana za člana. Također se 
predlaže slučajevi u kojim članu savjeta mandat prestaje prije njegova isteka.  
 
Članak 4. 
Ovom odredbom predlaže se utvrditi da Savjet daje mišljenja prije donošenja odluke 
o pravima i obvezama potrošača – korisnika javnih usluga u smislu zakona kojim se 
uređuje zaštita potrošača te ostalim propisima kojima se u Republici Hrvatskoj 
uređuje područje zaštite potrošača.  
Zadaća Savjeta je očitovanje i davanja mišljenja o pružanju i cijeni javnih usluga koje 
se pružaju potrošačima, a kako je to predviđeno Zakonom i to za: javnu vodoopskrbu 
i javnu odvodnju, obavljanje dimnjačarskih poslova, sakupljanje komunalnog otpada, 
te usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnih garažama. Sve odluke 
Savjeta donose se na temelju materijala koji sadrži odgovarajuće elemente sukladno 
odredbama zakona kojim se uređuje komunalno gospodarstvo. 
Mišljenja Savjeta obavezno se prilaže uz akt kojim se daje suglasnost na promjenu 
cijene javne usluge, a prije izmjene cijene javnih usluga Savjet će razmotriti prijedlog 
te se o njemu očitovati.  
 
Članak 5.  
Ovom odredbom predlaže se utvrditi da Savjet može započeti s radom ukoliko je 
sjednici nazočna većina članova Savjeta, a odluke donosi većinom glasova nazočnih 
članova.  
 
Članak 6. 
Ovom odredbom predlaže se utvrditi pitanja vezano uz rad na sjednici Savjeta te 
dostava materijala o kojem će se raspravljati na sjednici.  
 
Članak 7. 
Ovom odredbom predlaže se da se način rada Savjeta uređuje odredbama 
Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Buzeta u dijelu koji se odnosi na rad radnih 
tijela. 
 
Članak 8. 
Ovom odredbom predlaže se utvrditi da administrativne, stručne i druge poslove za 
Savjet obavlja Upravni odjel za gospodarenje prostorom. 
 
Članak 9. 
Ovom odredbom predlaže se utvrditi da danom stupanja na snagu ove Odluke 
prestaje važiti Odluka o osnivanju Savjeta za zaštitu potrošača javnih usluga Grada 
Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 02/2018.). 
 
Članak 10. 
Ovom odredbom određuje se njezino stupanje na snagu.  
 


